
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33291 5Sexta-feira, 13 DE JANEIRO DE 2017

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

DECRETO
Exonera e nomeia membros do Conselho Estadual de Segurança 
Alimentar e Nutricional Sustentável - CONSEANS/PA. 
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e
Considerando o disposto no artigo 4º, parágrafo primeiro, 
do Decreto Estadual nº. 929, de 24 de abril de 2008, com as 
alterações do Decreto Estadual nº. 1.286, de 15 de maio de 
2015;
Considerando os termos do Ofício nº. 42956/GDAM/CEAM/
DIORED/SAGRA, de 1º de novembro de 2016, e as informações 
constantes no Processo nº. 2016/446493;
Considerando o Despacho Analítico nº. 864/2016 da Procuradoria-
Geral do Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Exonerar do Conselho Estadual de Segurança Alimentar 
e Nutricional Sustentável - CONSEANS/PA, os representantes a 
seguir relacionados: 
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE - SEMAS
Titular: ANTÔNIO AUGUSTO FERREIRA FILHO
Suplente: DEILIANY LIMA DE SOUZA
Art. 2º Nomear para o Conselho Estadual de Segurança Alimentar 
e Nutricional Sustentável - CONSEANS/PA, os representantes 
abaixo nominados:
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE - SEMAS
Titular: MARIA GERTRUDES ALVES DE OLIVEIRA 
Suplente: SINEIDE DO SOCORRO VASCONCELOS WU
Art. 3º Os conselheiros ora nomeados completarão o mandato 
dos substituídos no art. 1º.
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 12 DE JANEIRO DE 2017.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
Exonera e nomeia membro do Conselho Estadual de Segurança 
Alimentar e Nutricional Sustentável - CONSEANS/PA. 
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e
Considerando o disposto no artigo 4º, parágrafo primeiro, 
do Decreto Estadual nº. 929, de 24 de abril de 2008, com as 
alterações do Decreto Estadual nº. 1.286, de 15 de maio de 
2015;
Considerando os termos do Ofício nº. 3119-GAB/SESPA, de 17 
de novembro de 2016, e as informações constantes no Processo 
nº. 2016/469973;
Considerando o Despacho Analítico nº. 862/2016 da Procuradoria-
Geral do Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Exonerar do Conselho Estadual de Segurança Alimentar e 
Nutricional Sustentável - CONSEANS/PA, o representante abaixo 
relacionado: 
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA
Suplente: RHAILDA CONCEIÇÃO FERREIRA BRITO TUMA 
Art. 2º Nomear para o Conselho Estadual de Segurança Alimentar 
e Nutricional Sustentável - CONSEANS/PA, o representante a 
seguir nominado:
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA
Suplente: TAISE CUNHA DE LUCENA 
Art. 3º O conselheiro ora nomeado completará o mandato do 
substituído no art. 1º.
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 12 DE JANEIRO DE 2017.

SIMÃO JATENE 
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelos arts. 135, incisos V, X e XVII, da 
Constituição Estadual e 2º do Decreto Estadual nº. 213/91, e
Considerando os termos dos Ofícios nº. 334 - Gabinete do Comando, 
de 15 de dezembro de 2016, e nº. 406/2016-P-1/17ºBPM, de 16 
de novembro de 2016, bem como as informações constantes no 
Processo nº. 2016/516564;
Considerando o Decreto Estadual de 12 de junho de 2015, 
publicado no DOE nº. 32.905, de 15 de junho de 2015, e 
veiculado no Boletim Geral – BG nº. 107, de 15 de junho de 
2015;

Considerando os termos do Parecer nº. 521/2016 da 
Procuradoria-Geral do Estado, 
D E C R E T A: 
Art. 1º Fica concedida a “Medalha General Sotero de Menezes – 
Comemorativa a Feitos Heroicos” ao militar a seguir identifi cado, 
integrante do efetivo da PMPA, por ter atuado com coragem 
juntamente a outros militares, pois, em maio de 2013, no 
interior da Delegacia da Polícia Civil, no Município de Rio Maria, 
ao intervir na tentativa de suicídio do nacional MAZINHO 
PEREIRA DA SILVA, salvou o referido civil quando o reanimou 
e o encaminhou ao hospital municipal, arriscando sua própria 
vida em prol da vida do seu semelhante e em cumprimento do 
dever e engrandecimento do nome da PMPA, ato que lhe valeu a 
promoção por ato de bravura, conforme Decreto Estadual de 12 
de junho de 2015, publicado no DOE nº. 32.905, de 15 de junho 
de 2015, e veiculado no Boletim Geral – BG nº. 107, de 15 de 
junho de 2015: 
CB PM RG 38466 UTIELE DOS SANTOS LIMA  
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 12 DE JANEIRO DE 2017.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 12 DE JANEIRO DE 2017
Dispõe sobre o enquadramento da servidora JOANA CARMEN DO 
NASCIMENTO MACHADO, ocupante do cargo efetivo de Professor-
AD4, na forma da Lei nº. 7.442, de 2 de julho de 2010, alterada 
pela Lei nº. 7.643, de 12 de julho de 2012, e regulamentada pelo 
Decreto Estadual nº. 189, de 9 de setembro de 2011. 
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos III e V, da 
Constituição Estadual, e
Considerando o disposto na Lei nº. 7.442, de 2 de julho de 2010, 
alterada pela Lei nº. 7.643, de 12 de julho de 2012, que trata 
do Plano de Cargos, Carreira e Remuneração dos Profi ssionais de 
Educação Básica; 
Considerando as disposições constantes no Decreto Estadual 
nº. 189, de 9 de setembro de 2011, que regulamenta o 
enquadramento dos Profi ssionais de Educação Básica, ocupante 
de cargo efetivo de professor da Secretaria de Estado de 
Educação - SEDUC, nos termos defi nidos no Plano de Cargos, 
Carreira e Remuneração dos Profi ssionais de Educação Básica da 
rede pública de ensino do Estado do Pará, instituído pela Lei nº. 
7.442, de 2 de julho  de 2010;
Considerando, ainda, que nos termos do art. 40 da Lei 
referenciada, assegura-se o enquadramento no Plano de Cargos, 
Carreira e Remuneração do profi ssional de Educação Básica 
ocupante de cargo efetivo, que se encontrar cedido, somente 
após o retorno às funções junto à Secretaria de Estado de 
Educação;
Considerando a Manifestação nº. 151/2016 da Procuradoria-
Geral do Estado,
D E C R E T A:
Art. 1º Fica enquadrada a Profi ssional de Educação Básica, 
JOANA CARMEN DO NASCIMENTO MACHADO, ocupante de 
cargo efetivo de Professor-AD4, matrícula nº. 6400051-4, no 
cargo de Professor, Classe III, Nível “D”, do Plano de Cargos, 
Carreira e Remuneração dos Profi ssionais de Educação Básica da 
rede pública de ensino do Estado do Pará, instituído pela Lei nº. 
7.442, de 2 de julho de 2010 e, alterações posteriores.
Parágrafo único. Para efeito de enquadramento de que trata este 
Decreto foi considerado o tempo de efetivo exercício no cargo até 
então ocupado e a graduação que a servidora possui. 
Art. 2º O enquadramento de que trata este Decreto produzirá 
seus efeitos a partir de 23 de abril de 2014, data do primeiro 
dia útil do retorno da interessada à Secretaria de Estado de 
Educação.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo os seus efeitos a contar de 23 de abril de 2014.
PALÁCIO DO GOVERNO, 12 DE JANEIRO DE 2017.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso X, da Constituição 
Estadual, e do art. 98, inciso III, parágrafo único, da Lei 
Estadual nº. 5.251, de 31 de julho de 1985, e 
Considerando os termos do Ofício nº. 5018/2016-PGE-GAB-
PCTA, de 12 de dezembro de 2016, do Procurador-Geral Adjunto 
do Contencioso;
Considerando a decisão liminar nos autos do Mandado de 
Segurança, processo nº. 0014643-40.2016.8.14.0000; 
Considerando os termos do Processo nº. 2016/507639,
R E S O L V E:
Art. 1º Demitir, a pedido, conforme os termos do art. 114, 
inciso I, da Lei Estadual nº. 5.251, de 31 de julho de 1985, a 
policial militar 1º TEN QOSPM EMANUELLA ROSYANE DUARTE 
CERQUEIRA.
Art. 2º A demissão, a pedido, prevista no artigo anterior 
independe do pagamento prévio de indenização que trata o 
artigo 115, II, §1º, da Lei Estadual nº. 5.251, de 31 de julho de 
1985, até deliberação judicial em contrário.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 12 DE JANEIRO DE 2017.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de 
julho de 2011, WANDA LÚCIA DA SILVA BATISTA do cargo em 
comissão de Gerente I, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Fundação de Atendimento Socioeducativo do Pará - FASEPA, a 
contar de 15 de janeiro de 2017.
PALÁCIO DO GOVERNO, 12 DE JANEIRO DE 2017.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e
Considerando a exoneração de Wanda Lúcia da Silva Batista,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 
de julho de 2011, ANA RITA LOPES DE MACÊDO para exercer o 
cargo em comissão de Gerente I, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Fundação de Atendimento Socioeducativo do Pará - 
FASEPA, a contar de 15 de janeiro de 2017.
PALÁCIO DO GOVERNO, 12 DE JANEIRO DE 2017.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

exonerar, de acordo com o art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, combinado com a Lei nº. 7.584, de 28 de dezembro de 
2011, NELSON SOBREIRA DE OLIVEIRA do cargo em comissão 
de Comandante de Aeronave III, com lotação na Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, a contar de 1º de 
fevereiro de 2017.
PALÁCIO DO GOVERNO, 12 DE JANEIRO DE 2017.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

exonerar, de acordo com o art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, combinado com a Lei nº. 7.584, de 28 de dezembro 
de 2011, APARECIDO TEODORO CORREIA do cargo em comissão 
de Comandante de Aeronave II, com lotação na Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, a contar de 1º de 
fevereiro de 2017.
PALÁCIO DO GOVERNO, 12 DE JANEIRO DE 2017.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

exonerar, de acordo com o art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, combinado com a Lei nº. 7.584, de 28 de dezembro de 
2011, CLAUDIO PETILLO DE ALMEIDA do cargo em comissão de 
Co-piloto de Aeronave, com lotação na Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, a contar de 1º de fevereiro 
de 2017.
PALÁCIO DO GOVERNO, 12 DE JANEIRO DE 2017.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com a Lei nº. 7.584, de 28 de dezembro de 
2011, combinado com o art. 3º, § 2º, do Decreto nº. 1.250, 
de 20 de março de 2015, APARECIDO TEODORO CORREIA para 
exercer o cargo em comissão de Co-piloto de Aeronave, com 
lotação na Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa 
Social, a contar de 1º de fevereiro de 2017.
PALÁCIO DO GOVERNO, 12 DE JANEIRO DE 2017.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com a Lei nº. 7.584, de 28 de dezembro de 
2011, combinado com o art. 3º, § 2º, do Decreto nº. 1.250, de 
20 de março de 2015, RONALDO HENRIQUE MORAES BENIGNO 
para exercer o cargo em comissão de Comandante de Aeronave 
II, com lotação na Secretaria de Estado de Segurança Pública e 
Defesa Social, a contar de 1º de fevereiro de 2017.
PALÁCIO DO GOVERNO, 12 DE JANEIRO DE 2017.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado


